公司代码：600305    股票简称：恒顺醋业    公告编号：临 2022-011

江苏恒顺醋业股份有限公司

关于拟出售子公司部分股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示：

●经与江苏恒顺集团有限公司（以下简称“恒顺集团”）进一步协商论证并

就镇江恒顺商城有限公司（以下简称“恒顺商城”）股权出售事宜达成一致，公

司拟以 8,408.12 万元的价格将所持有的恒顺商城 51%股权出售给恒顺集团，恒

顺集团以现金支付价款。本次交易完成后，公司合并报表范围将发生变动，对恒

顺商城股权投资财务核算将转为权益法核算。

●根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的规定，本次交易

构成关联交易，但不构成《重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组事项。

●截至本次关联交易前，过去 12 个月内，除日常关联交易外，公司及子公

司与同一关联人（恒顺集团及其控股股东、下属公司）发生的关联交易累计次数

为 6 次，累计金额为 5,630.45 万元；公司与不同关联人（恒顺集团及其控股股

东、下属公司外关联方）进行的交易类别相关的交易的累计次数为 3 次，累计金

额为 1,182.71万元。

●本次交易实施不存在重大法律障碍。

●本次交易在董事会审议通过后，需提交股东大会审议。本次交易尚需获得

国资有权部门的审批。

一、关联交易概述

为进一步聚焦调味品主营业务，实现高质量发展，经与恒顺集团进一步协商

论证并就恒顺商城股权出售事宜达成一致，公司拟向恒顺集团出售所持有的恒顺

商城 51%股权，出售价格为 8,408.12万元。恒顺集团以现金方式支付上述价款。

本次股权出售价格以符合《证券法》规定的中介机构评估的恒顺商城股东权益价

值为依据。本次交易完成后，公司持有恒顺商城的股权比例将下降至 49%，公司

合并报表范围将发生变动，公司对恒顺商城股权投资财务核算将转为权益法核算。

公司拟授权管理层具体办理与出售相关的全部事宜，签署全部对外法律文件。

恒顺集团为公司的控股股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，

本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内上市公司与同一关联人或与不同关联

人之间交易类别相关的关联交易达到 3,000 万元以上，且占上市公司最近一期经

审计净资产绝对值 5%以上。本次关联交易金额在董事会审议通过后，需提交股

东大会审议。

二、关联方介绍

公司名称：江苏恒顺集团有限公司

成立日期：1988 年 8月 27日

注册资本：55,500 万元

法定代表人：杭祝鸿

企业类型：有限责任公司（国有控股）

公司住所：江苏省镇江市恒顺大道 58号

经营范围：食醋、酱菜、酱油、酒类、调味品系列产品、食品及其他包装材

料、醋胶囊、藏虫草胶囊及其相关保健食品、食用油脂的生产（限分支机构经营）；

预包装食品、散装食品的批发与零售（商品类别限食品流通许可备案核定范围）；

百货、五金、交电、建筑材料、食品机械产品、食醋机械产品的销售；技术咨询、

服务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出

口的商品和技术除外）；粮食、包装材料、橡塑制品、玻璃制品、化工原料（危

险品除外）、矿产品、金属材料的销售；资产管理、实业投资、非证券类股权投

资；房屋租赁；机械设备租赁。（依法 须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）。

截至 2021 年 9 月 30 日，恒顺集团的资产总额为 502,187.08 万元，资产净

额为 118,549.85 万元；2021 年 1-9 月营业收入为 204,811.27 万元，净利润为

6,171.91万元（以上数据未经审计）。

恒顺集团持有公司股份比例 44.63%，为公司控股股东。恒顺集团的实际控

制人为镇江市人民政府国有资产监督管理委员会。

恒顺集团与公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面相互独立。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的基本情况

公司名称：镇江恒顺商城有限公司

成立日期：2012 年 12月 29日

注册资本：9,956.8628 万元

法定代表人：连夕仙

公司类型：有限责任公司

注册地址：镇江市恒美嘉园 31 幢

经营范围：国内贸易代理；货运代理；日用百货、纺织品、服装鞋帽、机械

设备、家用电器、一类医疗器械、电子产品、五金产品、办公用品、体育用品、

工艺品、化工产品、建材、金属材料、装璜材料、厨房卫生间用品、煤炭的批发；

自有房屋场地的出租服务；自有房屋的销售；项目投资；物业管理。

主要财务指标：截至 2021年 12月 31日，恒顺商城的资产总额为 44,896.74

万元，资产净额为 14,996.31万元；2021年度营业收入为 2,558.47 万元，净利

润为-1414.79万元（以上数据已经天衡会计师事务所审计）。

（二）权属状况说明

公司持有的恒顺商城的股权权属清晰，不存在质押情况，不涉及诉讼、仲裁

事项或查封、冻结等司法措施，且不存在妨碍权属转移的其他情况。

（三）股权结构情况

公司本次股权出售前后恒顺商城股权结构具体情况如下：

股东名称 股权出售前持股比例 股权出售后持股比例

公司 100% 49%

江苏恒顺集团有限公司 - 51%

合计 100% 100%

（四）资产评估情况

根据符合《证券法》规定的评估机构北京北方亚事资产评估事务所（特殊普

通合伙）出具的《江苏恒顺醋业股份有限公司拟股权转让涉及的镇江恒顺商城有

限公司股东全部权益价值资产评估报告》（北方亚事评报字【2022】第 01-090

号）（以下简称“评估报告”）。本次评估以 2021年 12月 31日为评估基准日。

1、评估方法的选取

由于无法取得与被评估单位同行业、近似规模且具有可比性的市场交易案例，

可比上市公司与被评估单位在经营范围、经营区域、资产规模以及财务状况都存

在差异，相关指标难以获得合理化的修正，本次评估不适宜选用市场法。

镇江恒顺商城有限公司近年经营均为亏损、盈利波动较大、实际主营类似于

房地产开发企业，经与公司管理层充分沟通，对于开发产品中的存量房地产产品

及投资性房地产中房产的未来销售情况无法进行准确判断，因此对未来收益情况

不能进行合理预测，无法判断未来公司扭亏为盈的时点，本次评估不适宜选用收

益法。

根据评估目的、评估对象、价值类型、资料收集具体情况，以及三种评估方

法的适用条件，本次评估选用资产基础法，并采用资产基础法结果作为本项目评

估结论。镇江恒顺商城有限公司各项资产、负债等相关资料准备齐全、易于搜集，

资产基础法能够反映被评估单位在评估基准日的重置成本，适宜选用该方法进行

评估。

2、评估结论

本次评估选用资产基础法，并采用资产基础法结果作为本项目评估结论。具

体情况如下：

在评估基准日 2021 年 12 月 31 日，镇江恒顺商城有限公司资产账面价值为

44,896.74万元，评估价值为 46,386.93万元，增值 1,490.19万元，增值率 3.32%；

负债账面价值为 29,900.43 万元，评估价值为 29,900.43 万元，评估值无增减；

净资产账面价值为 14,996.31万元，评估价值为 16,486.50万元，增值 1,490.19

万元，增值率 9.94%。评估结果见下表：

金额单位：人民币万元

项        目

账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C=B-A
D=C/A×

100%

1 流动资产 4,840.84  6,825.78  1,984.94  41.00

2 非流动资产 40,055.90  39,561.15  -494.75  -1.24

3 其中：长期股权投资 0.00  0.00  0.00

4       投资性房地产 39,217.89  39,217.89  0.00  0.00

5       固定资产 5.97  7.46  1.49  24.96

6       在建工程 0.00  0.00  0.00

7       油气资产 0.00  0.00  0.00

8       无形资产 0.00  0.00  0.00

9       其中：土地使用权 0.00  0.00  0.00

10       其他非流动资产 832.04  335.80  -496.24  -59.64

11 资产总计 44,896.74  46,386.93  1,490.19  3.32

12 流动负债 25,270.89  25,270.89  0.00  0.00

13 非流动负债 4,629.54  4,629.54  0.00  0.00

14 负债合计 29,900.43  29,900.43  0.00  0.00

15 股东权益（所有者权益） 14,996.31  16,486.50  1,490.19  9.94

注：公司对投资性房地产采用公允价值核算，根据投资性房地产的现实状况

和资料收集情况，采用收益法、市场法进行评估。

镇江恒顺商城有限公司股东全部权益的评估值为 16,486.50万元（壹亿陆仟

肆佰捌拾陆万伍仟元整）。

（五）定价及依据

根据北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）出具的北方亚事评报字

[2022]第01-090号《江苏恒顺醋业股份有限公司拟股权转让涉及的镇江恒顺商城

有限公司股东全部权益价值资产评估报告》的评估结论，公司拟出售恒顺商城51%

股东权益价值为8,408.12万元人民币，上述权益价值相对净资产7,648.12万元的

增值率为9.94%。

交易双方以上述股东权益价值作为本次交易的决策参考依据，经交易双方友

好协商，确定本次股权出售价格为 8,408.12 万元。上述交易价格相对净资产

7,648.12万元的溢价率为 9.94%。

四、关联交易的主要内容和履约安排

公司拟签署的股权转让协议主要内容如下：

（一）协议主体

转让方：江苏恒顺醋业股份有限公司（以下简称“甲方”）

受让方：江苏恒顺集团有限公司（以下简称“乙方”）

转让标的方：镇江恒顺商城有限公司（下称“丙方”）

../../../南京致顺贸易有限公司/评估报告/南京致顺贸易有限公司评估申报表.xls#分类汇总!B6
../../../南京致顺贸易有限公司/评估报告/南京致顺贸易有限公司评估申报表.xls#分类汇总!B18
../../../南京致顺贸易有限公司/评估报告/南京致顺贸易有限公司评估申报表.xls#分类汇总!B38
../../../南京致顺贸易有限公司/评估报告/南京致顺贸易有限公司评估申报表.xls#分类汇总!B37
../../../南京致顺贸易有限公司/评估报告/南京致顺贸易有限公司评估申报表.xls#分类汇总!B50
../../../南京致顺贸易有限公司/评估报告/南京致顺贸易有限公司评估申报表.xls#分类汇总!B62
../../../南京致顺贸易有限公司/评估报告/南京致顺贸易有限公司评估申报表.xls#分类汇总!B64

（二）股权转让

1、甲方同意将其所持的丙方 5,078.00 万元股权（占注册资本的 51%）转让

给乙方，乙方同意受让。

2、甲方同意出售而乙方同意购买的股权，包括该股权项下所有的附带权益

及权利，甲方承诺上述股权未设定任何（包括但不限于）留置权、抵押权等其他

第三者权益。

3、工商变更完成后（以工商变更通知书为准），甲方将对与上述转让股权有

关的丙方的经营管理及债权债务不承担任何责任、义务。

4、本协议生效之日前（含），丙方应偿还对甲方的借款 2.28 亿元，偿还对

甲方子公司镇江恒顺生物工程有限公司的借款 1,700万元。

（三）股权转让价格及价款的支付方式

1、根据经镇江市国资委备案的评估报告，上述股权的转让价格为 8,408.12

万元（捌仟肆佰零捌万壹仟贰佰元整）。

2、关于价款的支付：

甲乙双方一致同意，关于股权转让价款按照协议的约定分期支付，具体如下：

（1）在本协议生效起 30 日内，乙方向甲方支付股权转让款的 30%，即

2,522.44万元（贰仟伍佰贰拾贰万肆仟肆佰元整）；

（2）甲方应当于收到上述该款项后，配合丙方办理工商变更登记手续，工

商变更登记完成后（以工商变更通知书为准）30 日内，乙方向甲方支付股权转

让款的 40%，即 3,363.25 万元（叁仟叁佰陆拾叁万贰仟伍佰元整）；

（3）剩余股权转让款即 2,522.43万元（贰仟伍佰贰拾贰万肆仟叁佰元整），

乙方于 2022年 12月 31日之前结清。

3、甲乙一致同意将股权转让款转至甲方指定的账号。

4、股权转让相关的税务由甲乙双方依法各自承担。

（四）有关股东权利义务包括丙方盈亏（含债权债务）的承受

1、自工商变更完成之日起（以工商变更登记通知书为准），乙方实际行使作

为丙方股东的权利，并履行相应的股东义务。

2、评估基准日（2021 年 12月 31日）至工商变更完成（以工商变更通知书

为准）期间为过渡期，过渡期内丙方被转让股权产生的损益由乙方享有或承担。

（五）协议的变更和解除

1、本协议的变更或修改应当经协议双方协商一致并以书面形式作出。本协

议的变更和修改构成本协议不可分割的一部分。

2、未经双方书面同意，任何一方均不得转让本协议项下的权利或义务的部

分和全部。

3、发生下列情况之一时，甲乙双方可以书面解除本协议：

（1）因情况发生变化，当事人双方经过协商同意解除本协议。

（2）一方当事人丧失实际履约能力。

（3）一方严重违反本协议的约定，致使对方不能实现协议的目的，守约方

有权解除本协议。

（4）因政府部门、司法机构或证券交易监管部门对本协议的内容和履行提

出异议从而导致本协议终止、撤销、被认定为无效，或者导致本协议的重要原则

条款无法得以遵守以致严重影响双方签署本协议时的商业目的，任何一方有权解

除本协议。

4、本协议的解除，不影响守约方向违约方追究违约责任。

（六）违约责任

如协议一方不履行或严重违反本协议的任何条款，违约方须赔偿守约方的一

切经济损失。除协议另有规定外，守约方亦有权要求解除本协议及向违约方索取

赔偿守约方因此蒙受的一切经济损失。赔偿数额以实际损失为限。

因甲方原因逾期未配合办理完成股权变更登记，乙方有权要求甲方承担违约

金，违约金以股权转让款总额为计算基数，以 7%年化利率，按实际违约天数进

行计算。

乙方未按本协议条款约定支付股权转让价款，甲方有权要求乙方承担违约金，

违约金以股权转让款总额为计算基数，以 7%年化利率，按实际违约天数进行计

算。

（七）生效条款

本协议经甲、乙双方盖章签字后生效。

上述协议尚未签署，公司拟授权管理层具体办理与出售相关的全部事宜，签

署全部对外法律文件。

五、涉及出售资产的其他安排

本次股权交易不涉及人员安置、土地租赁等情况，本次资产出售不会导致上

市公司与控股股东及其控制的企业产生同业竞争，出售完成后未来也不会产生新

的关联交易。本次关联交易所得款项将用于公司生产经营或投入经营发展。

六、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

（一）交易目的

本次股权出售，将有助于公司聚焦调味品主营业务，优化公司资产和业务结

构，盘活存量资产，提高资产质量和运营效率，加快公司高质量发展步伐。

（二）对上市公司的影响

本次交易完成后，公司合并报表范围发生变化，恒顺商城不再纳入公司合并

报表范围，公司对其核算方法转为权益法核算。本次出售恒顺商城股权事项不会

对本公司生产经营和主营业务发展产生不良影响，将会对公司财务状况和经营成

果等财务数据造成一定影响，具体影响情况以年度审计结果为准。本次出售股权

不存在损害公司利益的情形，也不会因此项交易而对控股股东或其控制的企业形

成依赖。

（三）公司向交易标的提供借款、担保等情况

为了支持恒顺商城的发展，公司和控股子公司镇江恒顺生物工程有限公司

（以下简称“生物工程”）分别借款给恒顺商城 22,800万元、1,700 万元，截至

本公告披露日，上述借款均未偿还。上述借款偿还事宜已在本次交易的协议中约

定，即在本次股权转让协议生效之日前（含），恒顺商城将偿还上述借款。

除前述借款外，截至本公告披露日，公司及控股子公司未为其提供任何其他

借款、担保，也未委托其进行任何理财行为。

七、该关联交易应当履行的审议程序

（一）董事会审计委员会审核意见

本次交易有利于优化公司资产结构，聚焦主营业务，有利于公司长远持续发

展。本次交易涉及的交易价格依据资产评估机构出具的资产评估报告结论协商确

定，定价合理、公允，不存在损害公司及其他股东利益情形，不会对公司独立性

产生影响。同意将上述议案提交董事会审议。

（二）董事会审议情况

2022年3月17日，公司召开第八届董事会第十一次会议，以6票同意、0票反

对、0票弃权审议通过了《关于拟出售子公司部分股权暨关联交易的议案》，关联

董事杭祝鸿、殷军回避了表决，独立董事对上述议案进行了事前认可，并发表了

同意的独立意见，具体意见如下：

1、事前认可意见

本次关联交易有利于公司优化资产结构，提升资产营运效率。本次股权出售

暨关联交易价格是以符合《证券法》规定的资产评估机构出具的评估报告结论为

依据确定，定价合理公允。本次关联交易完成后，公司合并报表范围发生变动，

对公司财务状况和经营成果产生一定影响，不存在损害公司及中小股东利益的情

形。同意将上述事项的议案提交公司董事会审议。

2、独立意见

本次交易有利于盘活存量资产，加速主业聚焦，推进公司高质量发展，符合

公司发展战略。本次关联交易定价系参考经符合《证券法》规定的评估机构评估

的结果确定，定价公允合理。董事会在审议上述关联交易议案时，关联董事回避

了表决，审议决策程序符合法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司

及其他股东利益，特别是中小股东利益。本次关联交易将导致公司合并报表范围

变化，对公司的财务状况和经营成果不会产生重大影响，也不会影响公司的独立

性。同意本次股权出售暨关联交易事项。

（三）监事会审议情况

2022年3月17日，公司召开第八届监事会第九次会议，以3票同意、0票反对、

0票弃权审议通过了《关于出售子公司部分股权暨关联交易的议案》。监事会认为：

公司本次股权出售暨关联交易有利于优化资产结构，进一步聚焦主营。本次交易

以资产评估结果为定价依据，定价合理公允。本次关联交易已经公司董事会审议

通过，与本次关联交易有关的关联董事已回避表决，独立董事也进行了事前认可

并发表了同意的独立意见，符合相关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损

害上市公司股东利益的情形。同意本次出售股权暨关联交易的事项。

（四）此项交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联

人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。且此项交易尚需获得国资有权部

门的审批。

八、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

（一）截至本公告披露日，公司与关联人恒顺集团从2022年年初至披露日累

计已发生的各类关联交易（日常关联交易除外）总金额为0元。

（二）截至本次关联交易前，过去12个月内，除日常关联交易外，公司及子

公司与同一关联人（恒顺集团及其控股股东、下属公司）发生的关联交易累计次

数为6次，累计金额为5,630.45万元。截至本公告披露日，上述关联交易均已完

成。

（三）截至本次关联交易前，过去 12 个月内，除日常关联交易外，公司及

子公司与其他不同关联人（恒顺集团及其控股股东、下属公司除外）发生的关联

交易累计次数为 3 次，累计金额为 1,182.71 万元。截至本公告披露日，除近期

收购关联方高云海持有的镇江恒顺新型调味品有限责任公司 8.7%股权尚未完成

外，其他均已完成。

九、备查文件

1、公司第八届董事会第十一次会议决议；

2、公司第八届监事会第九次会议决议；

3、独立董事关于第八届董事会第十一次会议相关事项的事前认可意见及独

立意见；

4、董事会审计委员会关于关联交易的书面审核意见；

5、镇江恒顺商城有限公司2021年度财务报表审计报告；

6、江苏恒顺醋业股份有限公司拟股权转让涉及的镇江恒顺商城有限公司股

东全部权益价值资产评估报告。

特此公告！

江苏恒顺醋业股份有限公司董事会

二○二二年三月十八日